
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 425/16.9.2019 
(B’ 3595) απόφασης της Συγκλήτου, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2431/27.12.2021 (B’ 6634) 
όμοια, περί έγκρισης επανίδρυσης του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανι-
κών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής σε συ-
νεργασία με το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο 
«ΜΒΑ στη Διοίκηση Επιχειρήσεων με κατεύθυνση 
Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης» (Master in 
Business Administration  - MBA in Management 
Information Systems), ως προς το άρθρο 6 αυτής.

2 Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 6457/20.6.2022 
(Β’  3394) απόφασης της Συγκλήτου, περί έγκρι-
σης ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφια-
κών Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, με τίτλο «Ανάπτυξη Ψηφιακών Παι-
χνιδιών και Πολυμεσικών Εφαρμογών» («Gaming 
and Multimedia Application Development»), ως 
προς το άρθρο 6 αυτής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.  6581  (1)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 425/16.9.2019 

(B’ 3595) απόφασης της Συγκλήτου, όπως τροπο-

ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2431/27.12.2021 (B’ 6634) 

όμοια, περί έγκρισης επανίδρυσης του Διατμηματι-

κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανι-

κών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής σε συ-

νεργασία με το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο 

«ΜΒΑ στη Διοίκηση Επιχειρήσεων με κατεύθυν-

ση Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης» (Master 

in Business Administration - MBA in Management 

Information Systems), ως προς το άρθρο 6 αυτής.  

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4518

49997



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49998 Τεύχος B’ 4518/13.07.2023

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» 
(Α’  70).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  88 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 485 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Τις διατάξεις του άρθρου  15 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

11. Τις διατάξεις του άρθρου  16 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Τον Κανονισμό σχετικά με την οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

15. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύ-
τανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709), σε συνδυασμό 
με την υπό στοιχεία 105170/Z1/12.8.2020 (Y.O.Δ.Δ. 650) 
όμοια απόφαση, περί παράτασης της θητείας τους.

16. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 (Β’ 6737) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για 
τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι 
Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και 
επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη.

17. Την υπ’ αρ. 425/16.9.2019 απόφαση της Συγκλήτου 
«Έγκριση επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας σε συνεργασία με το Τμήμα Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων με έδρα τα Γρεβενά της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «ΜΒΑ στη Διοίκηση Επι-
χειρήσεων με κατεύθυνση Πληροφοριακά Συστήματα 
Διοίκησης» (Master in business Administration - MBA 
in Management Information Systems) σε εφαρμογή των 
διατάξεων του κεφ. Ι’, άρθρο 55, παρ. 10 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70)» (Β’ 3595).

18. Την υπ’ αρ. 2431/27.12.2021 (Β’ 6634) απόφαση 
Συγκλήτου που αφορά στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 
425/2019 (Β’ 3595) απόφασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

19. Την υπ’ αρ. 1807/22.12.2020 απόφαση Συγκλήτου, 
που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής και 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «ΜΒΑ στη Διοίκηση Επι-
χειρήσεων με κατεύθυνση Πληροφοριακά Συστήματα 
Διοίκησης» (Β’ 5899).

20. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 4/23-06-2023 
συνεδρίαση) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
του Διατμηματικού Προγράμματος Σπουδών.

21. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 40/06-07-2023 συνεδρίαση).

22. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’  αρ. 189/
06-07-2023 συνεδρίαση).

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 425/16.9.2019 
(B’ 3595) απόφασης της Συγκλήτου, όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 2431/27.12.2021 (B’ 6634) όμοια, 
περί έγκρισης επανίδρυσης του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογι-
στών της Πολυτεχνικής Σχολής σε συνεργασία με το 
Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «ΜΒΑ στη Διοίκηση Επι-
χειρήσεων με κατεύθυνση Πληροφοριακά Συστήματα 
Διοίκησης» (Master in Business Administration - MBA in 
Management Information Systems), ως προς το άρθρο 6 
αυτής, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49999Τεύχος B’ 4518/13.07.2023

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις - Τίτλος

Το Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με έδρα την Κοζάνη ανα-
λαμβάνει την ευθύνη της οργάνωσης και λειτουργίας 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με 
τίτλο «ΜΒΑ στη Διοίκηση Επιχειρήσεων με κατεύθυνση 
Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης» με τη συνεργασία 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
με έδρα τα Γρεβενά της Σχολής Οικονομικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. Το ΠΜΣ θα υλο-
ποιείται στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας στα Γρεβενά ή/και στην Κοζάνη. Η διάρκεια 
φοίτησης στο ΠΜΣ είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Τα διοικητικά όργανα του ΠΜΣ είναι η Ειδική Διατμηματι-
κή Επιτροπή (ΕΔΕ), ο Διευθυντής του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών και ο Αναπληρωτής Διευθυντής του.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το ΠΜΣ έχει ως αντικείμενο την κατανόηση της ανά-
πτυξης, της χρήσης και της αξιοποίησης των σύγχρονων 
τεχνολογιών πληροφορικής στο περιβάλλον των επιχει-
ρήσεων και των οργανισμών. Στοχεύει στην εκπαίδευση 
και κατάρτιση επιστημόνων ικανών να παρακολουθούν 
τις ραγδαίες εξελίξεις και καινοτομίες των τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών, οι οποίες με αιχμή το 
Διαδίκτυο, τα ασύρματα δίκτυα, και την ψηφιακή τηλε-
φωνία μετασχηματίζουν τον κόσμο των επιχειρήσεων 
αναπτύσσοντας νέα επιχειρηματικά μοντέλα, αλλάζο-
ντας τις ενδοεπιχειρησιακές διαδικασίες αλλά και τις 
σχέσεις με πελάτες και προμηθευτές ενώ παράλληλα 
επηρεάζουν την πρακτική αλλά και τη θεωρία των πλη-
ροφοριακών συστημάτων διοίκησης.

Η προσέγγιση του ΠΜΣ είναι διεπιστημονική και ανα-
πτύσσεται σε δύο άξονες: τα Πληροφοριακά Συστήμα-
τα και την Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων όπως 
αυτή ασκείται πλέον στο σύγχρονο παγκοσμιοποιημέ-
νο επιχειρηματικό περιβάλλον. Επομένως, οι απόφοιτοι 
του ΠΜΣ θα έχουν αποκτήσει τις απαραίτητες γνώσεις 
και δεξιότητες ώστε να ακολουθήσουν επαγγελματική 
σταδιοδρομία στην εταιρική διαχείριση Πληροφοριακών 
Συστημάτων Διοίκησης με ιδιαίτερη έμφαση στην και-
νοτομία και τις αναδυόμενες τεχνολογίες πληροφοριών.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) απονέ-
μεται μετά από υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυ-
χημένη εξέταση σε δώδεκα (12) μαθήματα και μετά από 
έγκριση και προφορική εξέταση της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας του φοιτητή. Στους φοιτητές που 
έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς όλες τις απαιτήσεις του 
προγράμματος απονέμεται ό τίτλος «ΜΒΑ στη Διοίκη-
ση Επιχειρήσεων με κατεύθυνση Πληροφοριακά Συστή-
ματα Διοίκησης» και αγγλικό τίτλο «Master in Business 
Administration (ΜΒΑ) in Management Information 
Systems». To πτυχίο πρέπει να περιέχει το όνομα του 

Ιδρύματος, τα ονόματα των Τμημάτων, όνομα, επώνυμο, 
όνομα πατρός και μητρός του φοιτητή, την ημερομηνία 
και τον τόπο της τελετής, το βαθμό και θα συνυπογρά-
φεται από τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας. Επιπλέον, ο τίτλος του μεταπτυχιακού πρέπει 
να περιέχει όλα τα στοιχεία που απαιτούνται από την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Το ΠΜΣ θα δέχεται φοιτητές που έχουν πτυχίο τριτο-
βάθμιας εκπαίδευσης. Οι εγγεγραμμένοι φοιτητές πρέπει 
να διαθέτουν πιστοποιητικό επαρκούς ικανότητας στην 
ομιλία και τη γραφή της αγγλικής γλώσσας. Οι υποψήφιοι 
που δεν είναι κάτοχοι πιστοποιητικού δύναται να εξετα-
στούν ώστε να καθοριστεί η επάρκεια στην ομιλία και τη 
γραφή της αγγλικής γλώσσας. Η εμπειρία σε διοικητικές 
θέσεις θα πρέπει να θεωρείται ως ένα επιπλέον προσόν 
για την επιλογή των υποψηφίων. Η ΕΔΕ δύναται να ορί-
σει πρόσθετες απαιτήσεις εισδοχής. Η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής των φοιτητών θα προσδιοριστούν από 
την ΕΔΕ του ΠΜΣ. Στα ακαδημαϊκά κριτήρια επιλογής 
περιλαμβάνονται: α) ο βαθμός του πτυχίου, β) η βαθμο-
λογία στα μαθήματα που είναι σχετικά με το αντικείμενο 
γ) η επαγγελματική προϋπηρεσία δ) η ερευνητική δρα-
στηριότητα, ε) το επίπεδο γλωσσομάθειας. Η διεκπεραί-
ωση των αιτήσεων και η απόφαση για την εγγραφή των 
φοιτητών στο ΠΜΣ είναι αποκλειστική ευθύνη της ΕΔΕ.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια

Η διάρκεια του ΠΜΣ θα είναι 3 εξάμηνα, εκ των οποίων 
το 3ο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλω-
ματικής εργασίας. Κατά τη διάρκεια των πρώτων δύο 
εξαμήνων οι φοιτητές θα παρακολουθούν 6 μαθήματα 
ανά εξάμηνο, που περιλαμβάνουν διδασκαλία δεκατριών 
(13) εβδομάδων. Στο πρώτο εξάμηνο όλα τα μαθήματα 
είναι υποχρεωτικά, ενώ στο δεύτερο εξάμηνο υπάρχουν 
3 υποχρεωτικά και 3 επιλεγόμενα μαθήματα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτείται η επιτυχής εξέ-
ταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς και 
η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πι-
στωτικές μονάδες ανά περίοδο σπουδών. Η διπλωματική 
εργασία αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες. Συνολικά απαιτείται η συμπλήρωση ενενήντα 
(90) πιστωτικών μονάδων. Γλώσσα διδασκαλίας του με-
ταπτυχιακού και εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
ορίζεται η Ελληνική ή η Αγγλική.

1ο Εξάμηνο: 1st SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος (course title)
Πιστωτικές 

μονάδες 
(ECTS)

1 Στρατηγικό Μάνατζμεντ (strategic 
management) 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50000 Τεύχος B’ 4518/13.07.2023

2 Χρηματοοικονομική Διοίκηση 
(Financial Management) 5

3 Στατιστική Επιχειρήσεων 
(Βusiness statistics) 5

4 Ηλεκτρονικό μάρκετινγκ 
(e-marketing) 5

5
Πληροφοριακά Συστήματα 
Διοίκησης (Management of 

Information Systems)
5

6

Σύγχρονες εφαρμογές τεχνολογίας 
πληροφορικής στις 
επιχειρήσεις και την 

οικονομία (Modern IT applications 
in business and economy)

5

Σύνολο (total) 30
2ο Εξάμηνο: 2nd SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος (course title)
Πιστωτικές 

μονάδες 
(ECTS)

7
Συστήματα Διαχείρισης 

Βάσεων Δεδομένων (Databases 
Management Systems)

5

8 Δίκτυα Ηλεκτρονικών υπολογι-
στών (Computer networks) 5

9

Εφαρμογές στις επιχειρήσεις 
συστημάτων Enterprise Resource 
Planning - Computer Integrated 

Manufacturing (ERP -CIM)

5

Τρία από τα παρακάτω (three of 
the following)

10
Πληροφοριακά Συστήματα και 

Διαδίκτυο (Information systems 
and the Internet)

5

11
Ανάπτυξη διαδικτυακών 

εφαρμογών (Web Applications 
Development)

5

12 Εφαρμοσμένη Οικονομετρία 
(Αpplied econometrics) 5

13 Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων 
(Human Resource Management) 5

14

Σύγχρονα Θέματα Διοίκησης Επι-
χειρήσεων: Επιχειρηματική Ηθική, 
Εταιρική Διακυβέρνηση, Ηγεσία 
και Οργανωσιακή Συμπεριφορά, 
(Contemporary Issues in Business 
Administration: Business Ethics, 

Corporate Governance, Corporate 
Strategy)

5

Σύνολο (total) 30

3ο Εξάμηνο: 3rd SEMESTER

Τίτλος μαθήματος (course title)
Πιστωτικές 

μονάδες 
(ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
(Master thesis) 30

Σύνολο (total) 30

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ 
ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο σε 
σαράντα (40) φοιτητές ανά κύκλο, εκ των οποίων πο-
σοστό έως 30% απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης 
εφόσον το ατομικό τους εισόδημα και το οικογενειακό 
διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτο-
τελώς, το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε 
οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού 
διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμ-
φωνα με τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα 
στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.).

Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων φοιτητών 
εισάγονται ως υπεράριθμοι όσοι ισοβαθμούν με τον τε-
λευταίο επιτυχόντα. Με αιτιολογημένη απόφαση της ΕΔΕ 
μπορεί να τροποποιηθεί ο αριθμός των εισακτέων και να 
λειτουργήσουν παράλληλα τμήματα σε διαφορετικές 
εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Το εκπαιδευτικό προσωπικό των δύο Tμημάτων και 
των Σχολών που ανήκουν θα αποτελέσει το ακαδημαϊκό 
προσωπικό που θα στελεχώσει το ΠΜΣ. Οι παραπάνω 
διδάσκοντες θα καλύπτουν τουλάχιστον το 80% των 
ωρών του προγράμματος. Επίσης, με απόφαση της Ειδι-
κής Διατμηματικής Επιτροπής θα καλούνται να παρέχουν 
εκπαιδευτικό έργο μέλη ΔΕΠ άλλων ΑΕΙ. Η συνεργασία 
αυτή σκοπό έχει να εκφραστεί τόσο στο εκπαιδευτικό 
επίπεδο, όσο και σε γενικότερα ερευνητικό με εμφανή 
αποτελέσματα, όπως είναι η συμμετοχή σε κοινή έρευνα 
(επιστημονικές δημοσιεύσεις κ.λπ.), η συνδιοργάνωση 
συνεδρίων, ημερίδων κ.λπ. Επιπλέον, με απόφαση της 
Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής θα καλούνται επιστή-
μονες αναγνωρισμένους κύρους ή με σχετική εμπειρία 
εφαρμογής στο γνωστικό αντικείμενο της Διοίκησης 
Επιχειρήσεων.

Άρθρο 9
Εισροές και Κόστος Λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας ενός ολοκληρωμένου κύκλου 
του ΠΜΣ για σαράντα (40) φοιτητές προϋπολογίζεται 
σε 81.200,00 €. Ο προϋπολογισμός αυτός αναλύεται ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50001Τεύχος B’ 4518/13.07.2023

Αιτιολόγηση Κόστος 
(€)

% συμμε-
τοχής

Αμοιβές εκπαιδευτικού προ-
σωπικού 39.520,00 49%

Λοιπές δαπάνες (αναλώσιμα, 
μετακινήσεις, εξοπλισμός, 
έξοδα δημοσιότητας- προ-
βολής, αγοράς εκπαιδευ-
τικού υλικού και βιβλίων, 
οργάνωσης συνεδρίου, 

δαπάνες εργασιών πεδίου, 
εκτυπώσεις επιστημονικών 
περιοδικών και φυλλαδίων, 
τραπεζικών εξόδων εμβα-
σμάτων, απρόβλεπτων και 

λοιπών εξόδων)

13.320,00 16%

Αμοιβές διοικητικής και τε-
χνικής υποστήριξης 4.000,00 5%

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 56.840,00 70%

Λειτουργικά έξοδα Ιδρύμα-
τος (30%) με προτεραιότητα 
στην κάλυψη των αναγκών 

των Π.Μ.Σ. που λειτουργούν 
χωρίς τέλη φοίτησης.

24.360,00 30%

Σύνολο 81.200,00 100%

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυ-
φθεί από τα τέλη φοίτησης. Οι εισροές υπολογίζονται 
με την υπόθεση εγγραφής σαράντα (40) φοιτητών από 
τους οποίους οι 12 (ποσοστό 30%) απαλλάσσονται της 
καταβολής τελών φοίτησης και επομένως τέλη φοίτησης 
καταβάλλονται από 28 φοιτητές. Συνεπώς, με βάση ότι 
τα τέλη φοίτησης ορίζονται στα 2.900 ευρώ οι εισροές 
υπολογίζονται σε 28 Χ 2.900 = 81.200 ευρώ. Τυχόν χο-
ρηγίες δημοσίου ή ιδιωτικού φορέα θα δοθούν με τη 
μορφή υποτροφιών ή βραβείων στους φοιτητές.

Άρθρο 10 
Τέλη φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης ανέρχονται σε 2.900,00 €.

Άρθρο 11 
Μεταβατικές διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση και τον Kανονισμό ΜΠΣ του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια 
όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 6 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

 Αριθμ. 6584 (2)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 6457/ 

20.6.2022 (Β’ 3394) απόφασης της Συγκλήτου, 

περί έγκρισης ίδρυσης του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επικοι-

νωνίας και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής Κοι-

νωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο 

«Ανάπτυξη Ψηφιακών Παιχνιδιών και Πολυμε-

σικών Εφαρμογών» («Gaming and Multimedia 

Application Development»), ως προς το άρ-

θρο 6 αυτής. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ.  63/2005, Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13-22 «ΠΑ-
ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» 
(Α’  70).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  88 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/ 
2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 485 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Τις διατάξεις του άρθρου  15 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50002 Τεύχος B’ 4518/13.07.2023

11. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Τον Κανονισμό σχετικά με την οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

15. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύ-
τανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709), σε συνδυασμό 
με την υπό στοιχεία 105170/Z1/12.8.2020 (Y.O.Δ.Δ. 650) 
όμοια απόφαση, περί παράτασης της θητείας τους.

16. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 (Β’ 6737) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για 
τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι 
Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και 
επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη.

17. Την υπ’ αρ. 6457/20.6.2022 απόφαση της Συγκλή-
του «’Εγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών 
Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με 
τίτλο “Ανάπτυξη Ψηφιακών Παιχνιδιών και Πολυμεσι-
κών Εφαρμογών (Gaming and Multimedia Application 
Development)”» (Β’ 3394).

18. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 14/26-06-2023 
συνεδρίαση) της Συνέλευσης του Τμήματος Επικοινω-
νίας και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 40/06-07-2023 συνεδρίαση).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 189/06-07-2023 
συνεδρίαση).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 6457/20.6.2022 
(Β’ 3394) απόφασης της Συγκλήτου, ως προς το άρθρο 6, 
ως εξής:

Την ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επικοινωνίας και 
Ψηφιακών Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπι-
στικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας με τίτλο «Ανάπτυξη Ψηφιακών Παιχνιδιών και Πο-
λυμεσικών Εφαρμογών» (MSc Gaming and Multimedia 
Application Development) από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας οργανώνει και λει-
τουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ανάπτυξη Ψηφιακών 
Παιχνιδιών και Πολυμεσικών Εφαρμογών» (MSc Gaming 
and Multimedia Application Development), σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο-Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. «Ανάπτυξη Ψηφιακών Παιχνιδιών και Πο-
λυμεσικών Εφαρμογών» (MSc Gaming and Multimedia 
Application Development) έχει ως αντικείμενο τη σχε-
δίαση και ανάπτυξη ψηφιακών παιχνιδιών για οποιαδή-
ποτε συσκευή, δίνοντας έμφαση στην καινοτομία, καλές 
πρακτικές σχεδίασης, στην ανάπτυξη δεξιοτήτων προ-
γραμματισμού και χρήσεων των κατάλληλων ψηφιακών 
εργαλείων. Το εν λόγω πρόγραμμα χαρακτηρίζεται από 
διεπιστημονικότητα, συνδέοντας γνωστικά αντικείμενα 
όπως του προγραμματισμού, της επικοινωνίας, αφήγη-
σης, σκηνοθεσίας, εικόνας, video, annimation, μάρκε-
τινγκ, ψηφιακά μέσα κ.α.

Οι διπλωματούχοι του Π.Μ.Σ. εξειδικεύονται και απο-
κτούν το θεωρητικό και εμπειρικό υπόβαθρο καθώς και 
τις δεξιότητες που τους καθιστούν ικανούς/ές να απα-
σχοληθούν σε διάφορα επαγγελματικά και ερευνητικά 
πεδία που συνδέονται με το σχεδιασμό και την ανάπτυξη 
των ψηφιακών παιχνιδιών και πολυμεσικών εφαρμογών.

Παράλληλα προς την ερευνητική του αποστολή το 
Π.Μ.Σ. αποβλέπει και στην κατάρτιση ανώτατων στελε-
χών και υπευθύνους χάραξης πολιτικής σε επαγγελμα-
τικούς και κοινωνικούς τομείς όπως, Εκπαίδευση, Τηλε-
όραση, Κινηματογράφος, Επιχειρήσεις, Οργανισμοί κ.α. 
για τον στρατηγικό και αποτελεσματικό σχεδιασμό των 
πολυμεσικών εφαρμογών.

Σκοποί του Π.Μ.Σ. είναι:
- Η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων στις σύγχρονες 

διεπιστημονικές εξελίξεις στο ευρύτερο πεδίο των Ψη-
φιακών Παιχνιδιών και των πολυμεσικών εφαρμογών και 
η προσφορά υψηλού επιπέδου γνώσεων και δεξιοτήτων 
που σχετίζονται με κάθε μορφή τέτοιων εφαρμογών.

- Η κατάρτιση εξειδικευμένων διπλωματούχων με συ-
γκροτημένο θεωρητικό υπόβαθρο, καθώς και η ικανότη-
τα διεπιστημονικής αντιμετώπισης σύνθετων πρακτικών 
προβλημάτων στα ευρύτερα πεδία της ανάπτυξης ψηφι-
ακών εφαρμογών πολυμέσων και παιχνιδιών.

- Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας σε θέμα-
τα σχεδίασης και ανάπτυξης ψηφιακών παιχνιδιών και 
πολυμεσικών εφαρμογών με έμφαση στην καινοτομία, 
καθώς και της εκπόνησης υψηλού επιπέδου συναφών 
μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών.

- Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

- Η κατάρτιση επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξιό-
τητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο 
και ακαδημαϊκό τομέα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50003Τεύχος B’ 4518/13.07.2023

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Ανάπτυξη Ψηφιακών Παιχνι-
διών και Πολυμεσικών Εφαρμογών» (MSc Gaming and 
Multimedia Application Development).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι της ημεδαπής 
ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής τμημάτων Πο-
λυτεχνικών Σχολών, Θετικών Σχολών, του Τμήματος Επι-
κοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων και απόφοιτοι άλλων 
τμημάτων ΑΕΙ που έχουν παρακολουθήσει επιτυχώς 
μαθήματα προγραμματισμού με τουλάχιστον οκτώ (8) 
ECTS αθροιστικά.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Ανάπτυξη Ψηφιακών Παιχνιδιών και Πο-
λυμεσικών Εφαρμογών» (MSc Gaming and Multimedia 
Application Development) διαρθρώνεται σε τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο 
χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) απαιτείται η παρακολούθηση και επι-
τυχής εξέταση σε όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα και ερ-
γαστήρια του Α’ και Β’ εξαμήνου, καθώς και η εκπόνηση 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στο Γ’ εξάμηνο.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται 
μετά τη συμπλήρωση ενενήντα (90) πιστωτικών μονά-
δων (ECTS).

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος είναι η 
ακόλουθη:

«Ανάπτυξη Ψηφιακών Παιχνιδιών και 
Πολυμεσικών Εφαρμογών» (MSc Gaming 

and Multimedia Application Development)

Εξάμηνο Α’ (Semester A)

Α/Α Τίτλος μαθήματος

Τύπος μα-
θήματος 

Θεωρητικό 
(Θ) Εργαστη-

ριακό (Ε)

ECTS

1

Εισαγωγή στην 
ανάπτυξη παιχνιδιών 

(Προγραμματισμός και 
βασικές εφαρμογές σε 

μηχανή παιχνιδιών)

Θ/Ε 5

2 Αλγοριθμική Σκέψη Θ/Ε 5

3

Αντικειμενοστραφής 
Προγραμματισμός (C#), 
Τεχνολογία Λογισμικού 

για ανάπτυξη 
παιχνιδιών

Θ/Ε 7,5

4 Ψηφιακή Επεξεργασία 
Πολυμέσων Θ/Ε 7,5

5 Δημιουργική ανάπτυξη 
σεναρίων, Σκηνοθεσία Θ/Ε 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30

Εξάμηνο Β’ (Semester Β)

1

Ανάπτυξη 
Διανυσματικών 

γραφικών (2D), Μοντέ-
λων (3D) και Animation

Θ/Ε 7

2 Marketing και Επικοι-
νωνία Θ 5

3 Προχωρημένα θέματα 
ανάπτυξης παιχνιδιών Θ/Ε 11.5

4 Επαυξημένη και Εικονική 
Πραγματικότητα Θ/Ε 6.5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30

Εξάμηνο Γ’ (Semester C)

1
Μεταπτυχιακή 

Διπλωματική Εργασία 
(Master Thesis)

30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική. Η 
γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η 
ελληνική ή και η αγγλική.

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ 
ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
του ν. 4957/2022. 

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε πε-
νήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες κατ’ έτος. 
Επίσης, μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να 
εγγραφούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένας/μία κατ’ έτος 
ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύμα-
τος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο 
σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 8 
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες ή βραβεία 
αριστείας σε μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες βάσει 
ακαδημαϊκών κριτηρίων, σύμφωνα με όσα ειδικότερα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 9 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50004 Τεύχος B’ 4518/13.07.2023

Τμήματος ή διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 10 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδασκαλί-
ας, αμφιθέατρα εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα, 
εργαστήρια) του Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών 
Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-
στημών και το θεσμοθετημένο Εργαστήριο Ρομποτικής, 
Ολοκληρωμένων και Ενσωματωμένων Συστημάτων του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 11 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 για πέντε (5) έτη, οπότε και θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

Άρθρο 12 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017, το 70% του 
συνολικού κόστους του Π.Μ.Σ., που αφορά στις λειτουρ-
γικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 84.000,00 ευρώ 
και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Α/Α Κατηγορία Δαπάνης Προϋπολο-
γισμός

1

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι., ερευνη-
τικών κέντρων και ινστιτούτων 
καθώς και αμοιβές εκτάκτου δι-
δακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι., 
που συμμετέχουν στην οργάνω-
ση του Π.Μ.Σ., και αμοιβές διδα-
σκαλίας προσωπικού της παρ. 5 
του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

40.740,00

2

Αμοιβές τακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. ή/και έκτακτου 

προσωπικού για τη διοικητική και 
τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.

23.000,00

3 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 7.200,00

4 Δαπάνες εξοπλισμού 
και δαπάνες λογισμικού 3.000,00

5 Δαπάνες αναλωσίμων υλικών 2.560,00

6

Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 

και δαπάνες μετακινήσεων 
των μεταπτυχιακών φοιτητών 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς

5.500,00

7

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως, 
έξοδα δημοσιότητας - προβολής, 

αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες 

εργασιών πεδίου

2.000,00

Σύνολο κατανομής (70% των εσόδων 
του Π.Μ.Σ.) 84.000,00

8

Λειτουργικά έξοδα τριάντα τοις 
εκατό (30%) για κάλυψη λειτουρ-
γικών εξόδων του Ιδρύματος, με 
προτεραιότητα στην κάλυψη των 
αναγκών των Π.Μ.Σ. που λειτουρ-

γούν χωρίς τέλη φοίτησης

36.000,00

Συνολικός προϋπολογισμός Π.Μ.Σ. 120.000,00
Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται 

από τα τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται 
στο ποσό των 2.400,00 ευρώ, δωρεές, παροχές, κληρο-
δοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φυσικών προσώπων, 
πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης κα-
θώς και ερευνητικά και άλλες διαφανείς χρηματικές εισ-
ροές σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4485/2017.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η παρούσα τροποποίηση να τεθεί σε ισχύ και για την 
εισαγωγή υποψηφίων ακαδημαϊκού έτους 2023-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 6 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045181307230008*


		2023-07-13T19:53:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




